
A EGBA não tem credenciados. As publicações deverão ser encaminhadas diretamente pelas prefeituras e câmaras acompanhadas da devida autorização

SALVADOR, BAHIA,
QUINTA-FEIRA
30 DE OUTUBRO 
DE 2014

ANO XCIX
No 21.560

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
PREGÃO PRESENCIAL Nº 203/2014 COSEL/SESAUAdiamento. torna público, que foi adiada a abertura da licitação 
- Objeto: Aquisição de Carro para transporte de roupas, Carro fechado para transporte de material e Balde em Polietileno, para 
atender ao Projeto Hospital Dia e Gravatá, devido a necessidade da continuidade das ações em saúde do Município.Data de 
Abertura: 05/11/2014 – 09 hs.O Edital encontra-se à disposição no Portal de Compras de Camaçari, endereço eletrônico www.
compras.camacari.ba.gov.br. Camaçari - Bahia, 29/10/2014. Juliana Barreto dos Santos - Pregoeira
EXTRATO DE TERMO DE SUBCONTRATAÇÃO Nº 001/2014 Subcontratada: Dallas Construções e Serviços 
LTDA ME. Oriundo do Contrato N.º 0259/2014, Celebrado com a Contratada: Santacruz Engenharia LTDA. LICITAÇÃO: Concor-
rência Nº 003/2014.Objeto:Execução e manutenção de pavimentação em paralelepípedos, no município de Camaçari. Valor: R$ 
347.646,26. Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 4030 e 3020; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 e 4.4.90.51.00; Fonte: 
0100.000. Data da assinatura: 23/10/2014. Ademar Delgado das Chagas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATU
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2014 Anulado. Torna público, Objeto: Fornecimento de medicamentos para atender 
às necessidades dos órgãos vinculados a Secretaria de Saúde do município, abertura 07/11/2014, 09hs. Fone: (71) 3641-2185. 
email:saudecatu@hotmail.com . Vagner P. dos S. Souza – Pregoeiroda Secretaria de Saúde. Catu, 29/10/2014.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D’ÁVILA
TOMADA DE PREÇO Nº 015/2014 A Prefeitura Municipal de Dias D?Ávila torna público, que realizará no dia 18/11/2014, 
às 10h, na Sala da COPEL/ SEOSP, a licitação na modalidade Tomada de Preços nº 015/2014, cujo objeto éa Contratação de 
empresa especializada para conclusão de obra inacabada da Unidades de Saúde da Família - padrão PSF, no Entroncamento, 
no município de Dias D?Ávila - BA e poderão obter informações e/ou Edital no Site da Prefeitura. (www.diasdavila.ba.gov.br) 
bem como,na sala da COPEL/ SEOSP - Prefeitura Municipal de Dias D?Ávila, situada na Praça dos Três Poderes, bairro Lessa 
Ribeiro, s/n - Dias D?Ávila, Tel. nº: (71) 3648-3537 e Fax nº (71) 3648-3502. Retirada: 08hrs às 12hrs e14hrs à 16hrs, Dias 
D?Ávila, 29/10/2014 - Arivaldo Costa dos Santos Junior - Presidenteda Comissão de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2014 A Prefeitura Municipal de Dias D?Ávila torna público, realizará no dia 12/11/2014, 
às 10h, na Sala da COPEL/ SEOSP, a licitação do Pregão Presencial nº 075/2014, cujo objeto é de Contratação de Empresa 
Especializada para prestação de serviço de locação de veículos pesados visando atender as necessidades da Secretaria de 
Obras e Serviços Públicos. Interessados poderão obter informações e/ou Edital no Site da Prefeitura. (www.diasdavila.ba.gov.
br) bem como, na sala da COPEL/ SEOSP - Prefeitura Municipal de Dias D?Ávila, situada na Praça dos Três Poderes, bairro 
Lessa Ribeiro, s/n - Dias D?Ávila, Tel. nº:(71) 3648-3537 e Fax nº (71) 3648-3502. Retirada: 08hrs às 12hrs e 14hrs à 16hrs, Dias 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2014 A Prefeitura Municipal de Dias D?Ávila torna público, realizará no dia 12/11/2014, 
às 14h, na Sala da COPEL/ SEOSP, a licitação do Pregão Presencial nº 076/2014, cujo objeto é de Contratação de Empresa 
Especializada na remoção e transporte de escórias de metais para utilização na manutenção e na pavimentação de ruas e ave-
nidas na Sede e Distritos do Município de Dias D?ávila. Interessados poderão obter informações e/ou Edital no Site da Prefeitura. 
(www.diasdavila.ba.gov.br) bem como, na sala da COPEL/ SEOSP - Prefeitura Municipal de Dias D?Ávila, situada na Praça dos 
Três Poderes, bairro Lessa Ribeiro, s/n - Dias D?Ávila, Tel. nº:(71) 3648-3537 e Fax nº (71) 3648-3502. Retirada: 08hrs às 12hrs 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
LICITAÇÃO 520/2014 – TOMADA DE PREÇO 148/2014 Objeto: Contratação de empresa de engenharia 
para serviços de pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas no conjunto Viveiros, neste município. Tipo: Menor Preço. 
Data: 19/11/2014 às 08h30. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, Centro. Edital no site: www.feiradesantana.ba.gov.
br. Informações no Dpto de Licitação e Contratos, mesmo endereço, nos dias úteis, das 09h00 às 12h00 das 14h00 às 17h00. 
Tel.: 75 3602 8345/8319. FSA, 29/10/2014. Josilene da Silva Araújo – Presidente da CPL.
LICITAÇÃO 521/2014 – TOMADA DE PREÇO 149/2014 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
serviços de pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas no bairro Morada do Sol, neste município. Tipo: Menor Preço. 
Data: 10/12/2014 às 14h30. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, Centro. Edital no site: www.feiradesantana.ba.gov.
br. Informações no Dpto de Licitação e Contratos, mesmo endereço, nos dias úteis, das 09h00 às 12h00 das 14h00 às 17h00. 
Tel.: 75 3602 8345/8319. FSA, 29/10/2014. Josilene da Silva Araújo – Presidente da CPL.
LICITAÇÃO 522/2014 – TOMADA DE PREÇO 150/2014 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
serviços de pavimentação em paralelepípedo no bairro Lagoa Salgada: Travessa Passo Livre, rua Pilão Arcado e rua Alto do 
Sossego, neste município. Tipo: Menor Preço. Data: 10/12/2014 às 08h30. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, Centro. 
Edital no site: www.feiradesantana.ba.gov.br. Informações no Dpto de Licitação e Contratos, mesmo endereço, nos dias úteis, das 
09h00 às 12h00 das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 8345/8319. FSA, 29/10/2014. Josilene da Silva Araújo – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2014, do tipo Empreitada por Preço Global. Objeto: Contratação 
de empresa de engenharia para prestar serviços de reforma das Escolas Municipais Antonio Andrade e Oriovaldo Santos Araújo, 

Praça Antônio Carlos Magalhães, nº 124, Centro, Guajeru-Ba. Informações e Edital na Sede da Prefeitura e no fone 77-3417-2252. 

site www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br. Gilmar Rocha Cangussu - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA                        
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 001 DO CONTRATO 037/2014 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Ibotirama através do FMS – CONTRATADO: CONSTRUTORA OLIVEIRA FAGUNDES LTDA – OBJETO: Prorrogar o prazo de 
execução dos serviços – SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, Secretário Mun de Saúde: Fábio Kadis G. de Souza, e pelo Contra-
tado: Marino Capobianco.

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REABERTURA – PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2014 A 
Pregoeira do município de Irecê-BA, no uso de suas atribuições torna público, que a licitação na modalidade Pregão Presencial 
nº 083/2014. Objeto: Aquisição de Máquinas e Equipamentos conforme Contrato de Repasse/Processo nº 2648.1005081-16/2013 
celebrado entre a União Federal por intermédio do Mapa/Caixa Econômica Federal e o município de Irecê/BA. Tipo: Menor Preço 
por Lote foi declarada Deserta. Nova data de Abertura em 13 de Novembro de 2014 às 09:00 hs. Sessão no Setor de Licitações, 
sito à Praça Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA Info. das 08:00 as 12:00 através do telefone (74) 3641 3117 
ou pessoalmente no Setor de Licitações. Maísa Neto de Oliveira/Pregoeira. 29/10/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGI
RESUMO DE ADITIVOS  Nº do Contrato-171/2014.Contratante-PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGI-
-CNPJ:14.200.406/0001-22. Contratado-RIO ENGENHARIA LTDA-ME-CNPJ:03.833.213/0001-92.Objeto- 1° Termo aditivo de 
prorrogação de prazo de construção de Centro de Eventos no Município de Itagi/BA, referente ao Convênio nº 091/2014, entre o 
Governo da Bahia(CONDER) e o Município de Itagi/BA. Informações Orçamentárias - 449051-1024-024.Prazo e Vigência - 06(Seis) 
meses.Data da Assinatura-28 de outubro de 2014.Valor do Contrato-R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais);
Nº do Contrato-039/2014. Contratante-PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGI-CNPJ:14.200.406/0001-22.Contratado-RIO EN-
GENHARIA LTDA-ME-CNPJ:03.833.213/0001-92. Objeto-1º Termo aditivo de prorrogação de prazo para execução de Obra de 
construção de Unidade de Saúde da Família (porte 1), no Bairro Aderico Rosa dos Santos, conforme os termos da proposta de 
n° 11743353000113001 junto ao Ministério da Saúde.Informações Orçamentárias-449051-1023-023.Prazo e Vigência - 06 (Seis) 
meses.Data da Assinatura - 30 de junho de 2014.Valor do Contrato - R$ 408.000,00 (Quatrocentos e oito mil reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPÉ
PROCESSO ADMINISTRATIVO 250/2014 A CPL da PM de Itapé, realizará licitação - 17/11/14 às 10h, em sua sede. 

www.itape.ba.io.org.br. Maria Edeltrudes Lemos Oliveira-Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PREGÃO PRESENCIAL nº 063/2014 Sessão - dia 12/11//2014 às 09:00 horas, na sala da comissão, na Rua Se-
nador Pedro Lago, nº 40, centro. Objeto. Contratação de empresa para a prestação de serviços, referente a procedimentos de 
imagem, relacionados a diagnóstico e rastreamento de câncer de mama em unidades móveis e satélites, para atendimento de 
usuárias do Sistema Único de Saúde - SUS, na faixa etária acima de 40 anos, no município de Jacobina em regime de mutirão. 
Informações com a Comissão Permanente de Licitações, das 8:00 às 14:00 ou pelo tel. (74) 3621-2590. Vanuza de Freitas Freire 
Lopes - Pregoeira. Publique-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI
EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO – CARTA-CONVITE Nº 020/2012  O 

Contratual, e também considerando o artigo 78, Incisos I e V, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve rescindir o Contrato de Obras 

CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA - ME, CNPJ N°. 03.904.188/0001-90, no valor de R$ 117.978,01(cento e dezessete 
mil, novecentos e setenta e oito reais e um centavo), tendo como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia e construção civil para a realização de obras de pavimentação a paralelos no Povoado de Olhos D’Agua, neste 

intermédio da Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia – CONDER. Jaguarari (BA), 16 de outubro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA  Nº 086/2014 A Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres da 
Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas/Bahia, torna público para conhecimento dos interessados o EXTRATO DO CONTRATO 
- Dispensa nº 086/2014 - Objeto: Contratação de Empresa para aquisição de material permanente e de consumo, com fulcro no 
plano de trabalho acostado ao Projeto Descobertas e Reencontros, objeto do convênio nº 016/2011, celebrado entre a Secretaria 
de Políticas para Mulheres de Lauro de Freitas e a Secretaria de Políticas para Mulheres do Estado da Bahia, e com fulcro no 
Pedido de Realização de Despesas acostado ao Processo Administrativo nº. 13406/2014.. Contratante: Município de Lauro de 
Freitas. Contratada: CJL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA CNPJ: 16597293/0001-76. Perí-
odo Contratual: Entrega imediata. Valor Global: R$ 4.333,30 (quatro mil, trezentos e trinta e três reais e trinta centavos). Márcio 
Araponga Paiva - Prefeito Municipal. Lauro de Freitas/ Bahia, 29 de outubro de 2014.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 256/2014 – INEXIGIBILIDADE Nº 009/2014  A Secretaria Municipal de 
Políticas para Mulheres da Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas/Bahia, torna público para conhecimento dos interessados o 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 256/2014 - Termo de Inexigibilidade nº 009/2014 - Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
realizar serviço de supervisão clínica à equipe técnica do Centro de Referência Lélia Gonzalez, vinculado à Secretaria de Políticas 
para Mulheres de Lauro de Freitas, Bahia, com fulcro no plano de trabalho acostado ao Projeto Descobertas e Reencontros, objeto 
do convênio nº 016/2011, celebrado entre a Secretaria de Políticas para Mulheres de Lauro de Freitas e a Secretaria de Políticas 
para Mulheres do Estado da Bahia, e com fulcro no Pedido de Realização de Despesas acostado ao Processo Administrativo nº. 
11704/2014. Contrato Nº: 256/2014. Contratante: Município de Lauro de Freitas. Contratada: LUGAR CENTRO DE ESTUDOS 
INTERDISCIPLINARES E DE ATENDIMENTO - ME CNPJ: 03.608.458/0001-16. Assinatura dos Contratos: 23/09/2014. Período 
Contratual: De 26.09.2014 a 18.11.2014, conforme cronograma contido no Termo de Referência. Valor Global: R$ 20.600,00 (vinte 
mil e seiscentos reais). Márcio Araponga Paiva - Prefeito Municipal. Lauro de Freitas/ Bahia, 29 de outubro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE
TOMADA DE PREÇOS 004/2014 O Município torna público aos interessados que se realizará a licitação, na Modali-
dade: Tomada de Preços nº. 004.2014.TP Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de reforma de praças 
da sede do Município de Pedro Alexandre. Informações pelo tel.75 3289-2156. Período: Segunda a Sexta. Horário: 08:00h as 
12:00h. Pedro Alexandre, Bahia, 28 de Outubro de 2014. Plinio Felix Santana - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2014  A CPL do Município de Pindaí- BA, com fulcro 
Lei N.º 8.666/93 e alterações posteriores, torna público que está aberta, a seguinte Licitação: Tomada de Preços n.º 011/2014. 
OBJETO – Serviços de atendimentos médicos especializados, conforme Edital, que poderá ser adquirido mediante o pagamento 
de R$ 50,00 (cinquenta reais). Data: 12 de novembro de 2014, às 10:00 horas. Valdeci Dalmora dos Santos – Presidente da CPL/
PMP. Pindaí- BA, 28 de outubro de 2014.


		2014-10-30T09:08:03-0300




